
SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-980.0.0.-6

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Luglio il sottoscritto Uguccioni Luca in qualita' di 
dirigente di Segretario Generale (980), ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE DI CUI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SULLA PIATTAFORMA 
“MEPA” DI CONSIP PER L’ AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETTERA B) D. LGS. n. 50/2016, DI UNO STUDIO DI RIQUALIFICAZIONE 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO CIEVP - PROGRAMMA EUROPEO 
TRASFRONTALIERO ITALIA-FRANCIA MARITTIMO 2014 – 2020 – PER UN IMPORTO 
A BASE DI GARA PARI AD EURO 30.000,00 (trentamila) OLTRE IVA 22% - CIG 
Z531F2218C – CUP B36D16000290007.

Adottata il 10/07/2017
Esecutiva dal 10/07/2017

10/07/2017 UGUCCIONI LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-980.0.0.-6

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE  OFFERTE  DI  CUI  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  SULLA  PIATTAFORMA 
“MEPA”  DI  CONSIP  PER  L’  AGGIUDICAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2 
LETTERA B) D. LGS. n. 50/2016, DI UNO STUDIO DI RIQUALIFICAZIONE NELL’AMBITO 
DEL  PROGETTO  EUROPEO  CIEVP  -  PROGRAMMA  EUROPEO  TRASFRONTALIERO 
ITALIA-FRANCIA MARITTIMO 2014 – 2020 – PER UN IMPORTO A BASE DI GARA PARI 
AD  EURO  30.000,00  (trentamila)  OLTRE  IVA  22%  -  CIG  Z531F2218C  –  CUP 
B36D16000290007.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2017-150.0.0.-82 della Direzione Sviluppo Economico è stata in-
detta una procedura negoziata sulla piattaforma MEPA di Consip per l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) D. Lgs. n. 50/2016, di uno studio di riqualificazione nell’ambito del Progetto Europeo 
CIEVP – Programma Europeo Transfrontaliero Italia-Francia-Marittimo 2014-2020, per un importo a base di 
gara pari ad euro 30.000,00 oltre IVA al 22% - CIG Z531F2218C – CUP B36D16000290007;

- che, nella piattaforma MEPA, è stato indicato il giorno 05 luglio 2017 alle ore 18,00 quale termine 
ultimo per la presentazione delle offerte relativa alla sopraindicata procedura;

-  che l’aggiudicazione avverrà con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- che nel documento “Condizioni particolari supporto tecnico merceologico”, allegato alla suddetta 
determina quale parte integrante, si prevede, all’art. 3, che il Presidente della Commissione prepo-
sta alla valutazione delle offerte venga scelto fra i dirigenti dell’Ente in considerazione del curricu-
lum e del settore di competenza;

Considerato:

- che, al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la presentazione delle  
offerte relativamente alla suddetta procedura e che, conseguentemente, si può procedere, ai sensi dell’art. 77  
del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Commissione incaricata della valutazione delle offerte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che gli art. 77, comma 12, e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 precisano che, fino all’adozione della di -
sciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della sta -
zione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di  
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

- che con delibera di Giunta n. 20 del 23.02.2017 sono stati approvati i “CRITERI PER LA NOMINA DEI 
COMPONENTI  INTERNI  DELLE COMMISSIONI  GIUDICATRICI  NELLE PROCEDURE GESTITE 
DAL COMUNE DI GENOVA PER L’AGGIUDICAZIONE DI CONTRATTI PUBBLICI, NELLE MORE 
DELL’ISTITUZIONE DELL’ALBO NAZIONALE DI CUI ALL’ART. 78 DEL D.LGS. 50/2016”;

Atteso che il componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura 
d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del D.Lgs. n. 50/2016, non devono aver svolto né possono 
svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima;

Ritenuto di individuare quale Presidente della Commissione il Dott. Clavio Romani, Direttore
Generale dell’Area Servizi, in relazione all’esperienza maturata nel settore oggetto della gara, stante il ruolo 
da anni rivestito nell’ambito dell’organizzazione comunale;

Dato atto che, come risulta da verbale allegato quale parte integrante del presente provvedimento, dal sorteg-
gio operato in data 10.07.2017, alle ore 9,30 presso la Direzione Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 2, 
comma 4 dell’allegato A alla deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017, sono risultati estratti, quali com-
ponenti della Commissione di cui si verte, i nominativi di:

• Alessandra Risso, Funzionario Responsabile Ufficio Progetti Europei presso la Direzione Generale 
Area Servizi;

• Marisa Gardella, Funzionario Responsabile Ufficio Comunicazione di Marketing Digital-Social-Me-
dia Strategy Sviluppo del Brand Genova presso la Struttura di Staff Marketing, Turismo e Relazioni 
Internazionali;

Ritenuto  inoltre  di  attribuire  le  funzioni  di  segretario  di  detta  Commissione  al  dott.  Andrea  Pelizzari,  
Funzionario Amministrativo in servizio presso la Direzione Generale Area Servizi, o suo sostituto;

Dato atto che i commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno, ai sensi dell’art.  
77 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, fornire specifica attestazione in merito all’assenza delle cause di incom-
patibilità/conflitto d’interesse previste dalla vigente normativa;

Rilevato inoltre che il segretario nominato dovrà fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle  
condizioni di cui all’art. 77, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 ed in particolare gli  
artt. 107 e 192;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla
normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017, che, all’art. 4, comma 2 dell’allegato A demanda alla 
competenza del Segretario Generale la nomina della Commissione giudicatrice, nel caso in cui un Direttore 
d’Area faccia parte dei componenti della Commissione;

Visti:
- il D. Lgs. 163/2006;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che vengono integralmente richiamate nel presente dispositivo:

1) di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, la Commissione incaricata della valutazione delle of-
ferte presentate dalle ditte partecipanti alla procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)  
del D.Lgs. n. 50/201 di cui all’oggetto, da assegnarsi ai sensi dell’art. 95 comma 2 del DLgs. 50/2016 con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prez-
zo;

2) di individuare quali componenti della Commissione di cui al punto 1), ad esito delle valutazioni e delle  
procedure sopra viste, i signori:
- Dott. Clavio Romani, Direttore Generale dell’Area Servizi - in qualità di Presidente;
- Dott.ssa Alessandra Risso, Funzionario Amministrativo Direzione Generale Area Servizi - in qualità di 
componente;
- Dott.ssa Marisa Gardella, Funzionario Amministrativo della Struttura di Staff Marketing della Città, Turi -
smo e Relazioni Internazionali - in qualità di componente;

3) di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione al dott. Andrea Pelizzari, Funzionario Ammini -
strativo in servizio presso la Direzione Generale Area Servizi, o suo sostituto;

4) di dare atto che i commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno, ai sensi del -
l’art. 77 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, fornire specifica attestazione in merito all’assenza delle cause di  
incompatibilità/conflitto d’interesse previste dalla vigente normativa;

5) di dare atto che il segretario nominato dovrà fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle  
condizioni di cui all’art. 77, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

6) di dare atto che la composizione della Commissione ed i curricula dei componenti saranno pubblicati sul 
sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs.  
50/2016.

7) di attestare che il presente provvedimento è redatto nel rispetto della normativa in materia di tutela della  
privacy;

Il Segretario Generale
Avv. Luca Uguccioni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






